
 Zápis ze schůze výboru České internistické společnosti 

(Schůze se konala 20. 2. 2025 v Praze) 

 

Přítomni: prof. R. Češka, prof J. Bultas, MUDr. T. Hauer, doc. D. Karetová, prim. Z. Monhart, prof., 

prof. H. Rosolová M. Souček, MUDr. M. Šatný, MUDr. J. Škrha jr., prof. V. Tesař, prof. J. Václavík, 

prof. M. Vrablík, prof. J. Widimský, za sekretariát: M. Dolejšová, Ing. T. Řezníčková Aleksić,  

Ing. L. Votavová 

Omluveni: prof. M. Haluzík, prim. L. Kotík, prof. E. Králíková, prim. P. Svačina, prof. Š. Svačina,  

prof. J. Škrha, prof. J. Vítovec 

 

 

Prof. Češka přivítal přítomné členy výboru a byl schválen zápis z minulé schůze výboru.   

Termín příští schůze: Příští schůze se uskuteční ve čtvrtek 19. 6. 2025 od 12:00 hodin a bude  

zahájena obědem.   

 

Výroční kongresy ČIS 

XXXI. Kongres ČIS + 37. Světový internistický kongres WCIM 30. 10. – 2. 11. 2024, Praha:  

prof. Češka informoval, že bylo dokončeno vyúčtování a oba kongresy dopadly ekonomicky v kladných 

číslech. Část zisku bude použita na hospodaření společnosti a část bude rozdělena v podobě odměn 

členům organizačního výboru. Na obou kongresech byla vynikající účast.  

XXXII. Kongres ČIS 19. – 22. 11. 2025, Brno: prim. Monhart informoval, že je hotový vizuál 

kongresu. Odborné společnosti budou oslovovány na přelomu února a března. Hlavním tématem 

kongresu zůstává „Choosing Wisely“. Předběžně jsou domluveny některé workshopy a sekce zaměřené 

na „case-based learning“. Podrobnější informace o struktuře programu budou upřesněny na příštím 

výboru. 

 

Další akce 

23rd European Congress of Internal Medicine 2025 (ECIM) 5. - 8. 3. 2025, Florencie: prof. Češka 

informoval, že během kongresu proběhne volba prezidenta Elect EFIM. ČIS bude mít k dispozici tři 

hlasy. Součástí programu bude také General Assembly, kde se uskuteční samotná volba prezidenta Elect. 

ČIS uhradí roční členský poplatek EFIM 4 487,18 EUR.  

32. Interna Informans (jaro 2025) - 15.4. Plzeň, 24.4. Jihlava, 29.4. Ostrava, 13.5. Písek, 15.5. Brno, 

26.5. Praha: data i města jsou již obsazena a pracuje se na programu.  

XXXIII. výroční sjezd České kardiologické společnosti 3. – 6. 5. 2025, Brno: prof. Češka informoval 

o připraveném bloku ČIS, který se bude konat v neděli 4. 5. 2025 

• Blok ČIS „Mýty a omyly v běžné klinické praxi. Méně je často více - iniciativa Choosing 

Wisely.“, neděle 4. 5. 2025 8:30 – 9:30, Rotunda 

Mýty a omyly - diagnostika a léčba žilního tromboembolismu - R. Malý 

Mýty a omyly - kardiologický pacient na urgentním příjmu - P. Grenar 

TOP FIVE list - Choosing Wisely na interním oddělení – D. Rakušan 

10th McMaster International Review Course in Internal Medicine (MIRCIM) 8. - 10. 5. 2025, 

Krakov: MUDr. Škrha informoval, že i když se nepodařilo získat podporu z Višegrádského fondu, bylo 

schváleno financování 8 grantů pro mladé internisty do 35 let na prezentaci zajímavých kazuistik. Tato 

podpora byla odsouhlasena na minulém výboru. Uzávěrka přihlášek již proběhla a za ČIS se kongresu 

zúčastní prim. Monhart a MUDr. Škrha.  

XV. kongres internej medicíny (SIS), 12. – 14. 6. 2025, Horný Smokovec: ČIS byla vyzvána, aby 

navrhla v rámci kongresu svůj blok. Mezi možnými řečníky jsou prim. Monhart a prof. Vrablík, je však 

nutné požádat organizátory o zařazení bloku v pátek odpoledne. Dalším navrženým řečníkem je MUDr. 



Šatný. Témata bloku ČIS budou upřesněna do 15. 3. 2025. Prim. Monhart navrhl možnost zařazení 

tématu Národního programu komplexní interní péče s navazujícími tematickými okruhy. 

XXXVI. Český a XXI. Česko-slovenský kongres spánkové medicíny, 6. – 8. 11. 2025, Olomouc: 

ČIS byla vyzvána k zapojení do tvorby odborného programu, výbor bohužel nenašel prostor pro účast 

na kongresu. 

 

Národní program komplexní interní péče 2024 (NPKIP) 

Před dnešní schůzí výboru proběhla tisková konference k představení interní péče NPKIP, na které jako 

řečníci vystoupili prim. Monhart, MUDr. Hauer a prof. Češka. Konference byla široce mediálně pokryta, 

což přispěje k větší informovanosti o programu. 

Prof. Češka nastínil plán propagace programu –NPKIP je již zveřejněn na webových stránkách ČIS 

(www.cisweb.cz), na sociálních sítích a bude také rozeslán v rámci březnového newsletteru. Distribuce 

bude probíhat prostřednictvím agentury Galen Sympozion na odborných akcích. Zároveň připomněl, že 

program by měl být nabídnut i dalším spolupracujícím odborným společnostem. Cílená propagace 

proběhne také v rámci seminářů Interna Informans, kde bude součástí úvodní prezentace. 

Prim. Monhart zdůraznil důležitost propagace programu v rámci internistické komunity. Navrhl 

domluvit během následujících 6 měsíců setkání krajských konzultantů a primářů interních oddělení, aby 

internisté byli před sjezdem dostatečně informováni o programu. Komunikaci s KK zajistí pí. Dolejšová, 

která také dodá výtisky NPKIP JUDr. Jarkovskému z Ministerstva zdravotnictví. Dále také navrhl 

zajištění distribuce programu na konferenci „Interna pro praxi“, která se uskuteční na začátku března. 

Podle prof. Václavíka by primáři nemocnic měli o programu informovat nejen mladé lékaře, ale také 

management nemocnic. Prof. Vrablík zdůraznil potřebu oslovit předsedy odborných společností  

a ředitele nemocnic, aby informace o programu vycházela přímo z ČIS jako z autoritativního zdroje. 

Navrhl vytvoření jednoduché prezentace s klíčovými myšlenkami programu, která by mohla být 

představena na odborných akcích. 

 

Volby do výboru ČIS  

Pí. Milena Dolejšová informovala o podmínkách voleb do výboru a revizní komise ČIS. Volby 

proběhnou elektronicky jako jednokolové. Dne 20. 2. 2025 výbor ČIS zvolil členy volební komise: 

Milena Dolejšová (předsedkyně komise, Praha), Prim. MUDr. Tomáš Pavlů (Liberec), MUDr. Jozef 

Dodulík (Ostrava).  

Do 30. 6. 2025 je nutné provést opravu vlastních e-mailových adres v databázi, k čemuž vyzve členská 

evidence ČLS JEP prostřednictvím e-mailové komunikace a ČIS oznámení na svých webových 

stránkách. Do týdne po této schůzi musí být na webu zveřejněn požadavek k aktualizaci kontaktů.  

Výborem bylo odsouhlaseno, že navrhovaný počet kandidátů, kteří budou se svojí kandidaturou 

souhlasit, bude do výboru 15 osob a 3 osoby do revizní komise.  

Podrobnosti k celému průběhu voleb naleznou řádní členové ČIS na webových stránkách společnosti. 

 Funkční období nově zvoleného výboru a revizní komise bude trvat od 1. 4. 2026 do 31. 3. 2030. 

 

Časopis Vnitřní lékařství 

Prof. Rosolová referovala, že vše probíhá podle plánu a článků je dostatek.  

Sekce ambulantních internistů 

Není žádná záležitost, kterou by bylo potřeba aktuálně řešit. 

Sekce mladých internistů 

MUDr. Škrha informoval, že pro letošní rok bylo již vyčerpáno všech 5 grantů určených na zahraniční 

akce. Naopak u grantů na české akce zůstává zatím neobsazených 10 míst, přičemž na každého účastníka 

je alokováno 10. 000 Kč. 

Prof. Češka navrhl zvážit možnost přesunutí nevyužitých finančních prostředků určených na české 

granty do rozpočtu na zahraniční akce v následujícím půlroce, pokud by se granty na české akce 



nevyčerpaly. 

42. dny mladých internistů 5. - 6. 6. 2025, Olomouc: MUDr. Šatný se bude účastnit a v rámci akce 

vytvoří LinkedIn skupinu k lepší propagaci (dodat seznam členů, které by bylo vhodné oslovit).  

Seminář k atestačním otázkám pro mladé internisty - podzim 2025, Praha: MUDr. Šatný informoval, 

že bylo předběžně stanoveno datum 16. 10. 2025 (Novotel, Praha).  V letošním roce nebude 1 hlavní 

sponzor, ale je v řešení více sponzorů.  

 

Žádosti o záštitu ČIS  

Návrhy doporučení (MUDr. Gumulec):  

1. Antitrombotické zajištění žen v průběhu těhotenství, kolem porodu a v šestinedělí 

2. Interdisciplinární doporučení pro testování trombofilie 

Udělena záštita výboru ČIS.  

Colours of Sepsis, konané ve dnech 28.–31. ledna 2025 v Ostravě, proběhlo s dodatečně schválenou 

záštitou (MUDr. Kula). 

Colours of Cardiology, které se uskuteční 25.–26. října 2025 v Ostravě, se zaměří na kardiologická 

témata prolínající se s interní medicínou. Záštita byla schválena. 

 

Různé 

 

Přidání VL mezi odbornosti, které mohou vykazovat výkony: 

1) 57233 Hrudní drenáž (autorská odbornost hrudní chirurgie) - schváleno, aby bylo zařazení výkonu 

mezi kompetence vnitřního lékařství. Prim. Monhart zdůraznil, že hlavním důvodem je jasné vymezení 

kompetencí internistů v této oblasti. 

 

2) 25153 Ultrazvukové vyšetření plic a pleury základní (autorská odbornost pneumologie) – odborná 

společnost namítá, že by jej neměli provádět lékaři bez atestace z pneumologie a ftizeologie. Zaznívají 

také obavy, že by rozšíření kompetencí internistů mohlo vést k postupnému ekonomickému oslabení nebo 

pohlcení pneumologie interní medicínou. Prim. Monhart bude v jednáních dále pokračovat.  

 

Financování sekretariát: doposud bylo financování sekretariátu zčásti zajišťováno prostřednictvím 

Nadačního fondu české interny. Vzhledem k tomu, že většina finančních prostředků z kongresu byla 

odvedena na ČLS JEP, bylo rozhodnuto, že část provozních nákladů, včetně platů 2 členek sekretariátu  

a dalších výdajů, budou převedeny na NF a následně hrazeny z jeho prostředků. 

 

Návrhy na udělení Ceny JEP: výborem byl za ČIS navržen prof. MUDr. Zdeněk Zadák, CSc. 

 

Dotazy pacientů zaslané přes web ČIS: zodpovídá prof. Češka, a v případě většího množství se do 

odpovědí zapojí také prim. Monhart. 

 

 

 

 

 

Zapsala Ing. Řezníčková Aleksić 

Schválil prof. J. Widimský  

 


